
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 744 DEL 07/10/2015 
 

 

 
 

 
SETTORE Cultura e Politiche per la Tutela e Valorizzazione 
dei Beni Architettonici ed Artistici 
 
 

 

 

OGGETTO: PROGETTO INTEGRATO D'AREA (PIA) ECOLARIUS. DIFFONDERE LA 
CULTURA DELL'AMBIENTE E DEL PAESAGGIO TRA LAGO E MONTAGNA. TRASFERIMENTO 

FONDI FESR AL COMUNE DI CERNOBBIO, TITOLARE DELL'INTERVENTO ID1530, AI SENSI 

DEL DECRETO REGIONALE N. 5772 DEL 09.07.2015. 

 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to MOSCONI GIANCARLO 
 

 
 

 
 
Data esecutività:   

  



Determina n. 744 del  07/10/2015 

OGGETTO: Progetto Integrato d’area (PIA) “Ecolarius. Diffondere la cultura dell’ambiente e del 

paesaggio tra lago e montagna”. Trasferimento fondi FESR al Comune di Cernobbio, titolare  

dell’intervento ID1530, ai sensi del decreto regionale n. 5772 del 09.07.2015. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA, POLITICHE PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE  

DEI BENI ARCHITETTONICI E ARTISTICI 

 

 

RICHIAMATI 

- il decreto dirigenziale della DG Industria, PMI e cooperazione n. 15140 del 15 dicembre 2008 

avente oggetto: “Programma Operativo Regionale FESR 2007 – 2013 - ASSE 4 “Tutela e 

valorizzazione del patrimonio naturale e culturale”- Approvazione del Bando per la 

presentazione delle domande di contributo sulla linea di intervento 4.1.1.1; 

- l’atto di indirizzo di Giunta Provinciale n. 11, prot. n. 22633 del 07.05.2009; 

- la deliberazione di Giunta Provinciale n. 108 del 20 maggio 2009 che ha approvato lo schema 

di Protocollo di Intesa per la presentazione e la realizzazione del Progetto Integrato d’Area 

(PIA) Ecolarius. Diffondere la cultura dell’ambiente e del paesaggio tra lago e montagna; 

- la deliberazione di Giunta Provinciale n.112 del 28.05.2009 di approvazione degli interventi 

provinciali inseriti nel PIA ECOLARIUS;  

- il Decreto Dirigenziale regionale del 14 dicembre 2009 n. 13973, di approvazione della 

graduatoria dei PIA ammissibili, compreso il PIA ECOLARIUS con capofila Provincia di Como, e 

di assegnazione di un contributo (fondi FESR) pari a € 4.103.055,53 come cofinanziamento per 

l’attuazione del progetto stesso; 

- i Decreti regionali n. 12358 del 30.11.2010 e n. 4 del 4.01.2011 che approvano, 

rispettivamente, la prima rideterminazione dell’investimento ammesso per il PIA ECOLARIUS, 

con l’aggiornamento dei quadri economici finanziari delle Operazioni ricomprese, e la 

rideterminazione del contributo stesso; 

- il Decreto dirigenziale regionale n.2436 del 16.03.2011, di impegno e liquidazione al capofila 

del PIA Ecolarius della 1° quota di contributo (35%), assegnato a titolo di anticipazione 

calcolata sugli interventi effettivamente avviati, e pari a € 855.940,55; 

- il Decreto del Dirigente Regionale DG Industria, artigianato, edilizia e cooperazione, n. 9296 

del 12.10.2011, che approva la seconda rideterminazione dell’investimento ammesso per il PIA 

ECOLARIUS, con l’aggiornamento dei quadri economici finanziari di ulteriori quattro Operazioni 

ricomprese, e la nuova rideterminazione del contributo complessivo del Progetto; 

- il Decreto del Dirigente Regionale DG Industria, artigianato, edilizia e cooperazione, n. 11440 

del 5.1.2012, di impegno e liquidazione al capofila del PIA ECOLARIUS della quota di contributo 

corrispondente alla seconda tranche (ulteriore 35%) di quanto concesso e assegnato per 

l’attuazione del Progetto, relativamente alle operazioni ID 1512, ID 1514, ID 1522, ID 1524, 

ID 1526, ID 1539, ID 1540, ID 1542, ID 1544;  

- Il Decreto del Dirigente Regionale DG Industria, artigianato, edilizia e cooperazione, n. 11906 

del 9.12.2013, di impegno e liquidazione al capofila del PIA ECOLARIUS della quota di 

contributo corrispondente alla seconda tranche (ulteriore 35%) di quanto concesso e 

assegnato per l’attuazione del Progetto, relativamente alle operazioni ID 1519, ID 1530, ID 

1541; 

- Il Decreto del Dirigente Regionale DG Industria, artigianato, edilizia e cooperazione, n. 11697 

del 4.12.2014, di impegno e liquidazione al capofila del PIA Ecolarius della quota di contributo 

corrispondente al saldo finale di quanto concesso e assegnato per l’attuazione del Progetto, 

relativamente alle operazioni rendicontate ID 1477, ID 1483, ID 1512, ID 1514, ID1519, ID 

1522, ID 1524, ID 1526, ID 1530, ID 1539, ID 1540, ID 1541, ID 1542, ID 1544 e ID 6355; 

RICHIAMATO altresì 

- il Decreto n. 5772 del 09. 07.2015 avente per oggetto: “Programma Operativo FESR 2007-

2013- 1°Bando Asse4 - Progetto Integrato d’Area (PIA) ECOLARIUS. Rettifica al Decreto n. 

11697 del 4/12/2014 e impegno e contestuale liquidazione della somma di € 6.124,54 a favore 

della Provincia di Como capofila del PIA, quale differenza del saldo del contributo liquidato per 

l’Operazione ID1530 in capo al Comune di Cernobbio”; 

ATTESO che il suddetto Decreto n.5772, accogliendo la richiesta del Capofila Provincia di 

Como, rettifica l’importo da liquidare al Comune di Cernobbio e liquida contestualmente la 



Determina n. 744 del  07/10/2015 

somma di Euro 6.124,54 quale differenza del saldo del contributo riconosciuto a seguito di 

istruttoria finale;  

VISTA 

- la comunicazione PEC in data 05.08.2015 del Dirigente Regionale della Struttura 

Responsabile dell’Asse 4 POR FESR 2007-2013 con cui è stato trasmesso il decreto n.5772 del 

9/7/2015 che riparametra il contributo finale spettante al Comune di Cernobbio, titolare 

dell’Operazione ID1530, e che impegna e liquida al capofila il saldo del contributo concesso per 

un importo complessivo pari a € 6.124,54= al netto delle compensazioni per quote già 

erogate; 

PRESO ATTO che 

- il suddetto decreto regionale n. 5772 individua l’avente diritto all’erogazione del saldo finale 

come segue:  

 

 

 

ID 

 

 

SOGGETTO 

 

TOTALE IMPORTO 

EROGABILE - SALDO 

 

Differenza Quota 

FINALE 

1530 Comune di Cernobbio € 57.606,00 € 6.124,54 

 

- occorre provvedere all’impegno in Bilancio della quota di liquidazione del saldo finale del 

contributo concesso e riconosciuto da Regione Lombardia da trasferirsi, con successiva 

erogazione, al partner di Progetto;  

- occorre dare successiva comunicazione dell’erogazione effettuata al partner di Progetto al 

Dirigente Regionale della Struttura Responsabile dell’Asse 4, nei termini e nelle modalità 

stabiliti dalle Linee guida, di cui al decreto n.13973/2009; 

RICHIAMATI 

- l’ordinanza di accertamento e introito n.2 del 18.09.2015 dei fondi FESR, pari a € 6.124,54, 

quale quota di saldo finale del contributo assegnato da Regione Lombardia ai sensi del decreto 

regionale n. 5772 del 9/7/2015;  

- l’accertamento n.1730/2015 – Rev.2889 del 23.09 e l’accertamento n.1729/2015 – Rev.2890 

del 23.09 ai sensi del decreto regionale n. 5772/2015;  

RITENUTO pertanto 

di ottemperare a quanto richiesto dai citati decreti regionali impegnando sui capitoli 24069 e 

24070 del Bilancio 2015, cod. bil. 2030207, l’importo di € 6.124,54 quale quota complessiva del 

contributo assegnato per l’Operazione 1530, identificata dal suddetto decreto n. 5772/2015, al 

fine di poter procedere all’erogazione della stessa come segue: 

- € 6.124,54 (Comuni) 

RICHIAMATI  

- la deliberazione n. 13 del 21 maggio 2014 con la quale il Commissario Straordinario, con i 

poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014 e Bilancio 

Pluriennale 2014/2016; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio delle competenze e dei poteri 

della Giunta Provinciale n. 88 del 6 giugno 2014, e successive modifiche e integrazioni, con la 

quale è stato approvato il P.E.G. per l’anno 2014, affidando ai Dirigenti nell’ambito dei progetti 

di gestione e dei residui passivi l’adozione di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli 

obiettivi; 

- l’art.163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO 

il parere favorevole espresso dalla Posizione Organizzativa del Servizio in data 5.10.2015; 

DATO ATTO CHE  

l’impegno medesimo è assunto a seguito di positiva verifica della compatibilità dei pagamenti 

conseguenti, ai sensi dell’art.9 della L.102/2009; 

 

Tutto ciò premesso e per i motivi sopra espressi  

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Determina n. 744 del  07/10/2015 

2. di prendere atto del Decreto regionale n. 5772 del 09.07.2015 avente per oggetto: 

“Programma Operativo FESR 2007-2013- 1°Bando Asse4 - Progetto Integrato d’Area (PIA) 

ECOLARIUS. Rettifica al Decreto n. 11697 del 4/12/2014 e impegno e contestuale liquidazione 

della somma di € 6.124,54 a favore della Provincia di Como capofila del PIA, quale differenza 

del saldo del contributo liquidato per l’Operazione ID1530 in capo al Comune di Cernobbio”, a 

chiusura del procedimento istruttorio del PIA ECOLARIUS;  

 

3. di individuare, in conformità dell’art. 14 delle Linee Guida per la rendicontazione delle spese, 

approvate con il Decreto dirigenziale regionale n. 13973, e in attuazione del citato decreto 

regionale n.5772 del 9.07.2015 il soggetto beneficiario del contributo FESR di cui al punto 2., 

esplicitando sia la quota di contributo complessivo riparametrata e riconosciuta per l’attuazione 

dell’Operazione, sia la quota di saldo spettante a seguito della chiusura dell’istruttoria come 

segue:  

 

 

 

ID 

 

 

SOGGETTO 

 

CONTRIBUTO 

RIPARAMETRATO 

FINALE 

 

Differenza Quota erogabile 

FINALE  

1530 Comune di Cernobbio € 57.606,00 € 6.124,54 

 

4. di dare atto che la somma di SALDO pari a € 6.124,54, da trasferire al Comune di Cernobbio, 

è così definita: 

 

 

 

ID 

 

 

SOGGETTO 

 

 

INTERVENTO 

 

SALDO DA 

LIQUIDARE 

1530 Comune di Cernobbio Recupero, restauro e messa a 

norma di villa Bernasconi. 

II lotto 

€ 6.124,54 

 

5. di impegnare la somma di € 6.124,54=, di cui al decreto regionale n. 5772 del 9.7.2015, 

relativa a trasferimenti fondi FESR (capitale) come segue: 

€ 6.124,54= (Comuni) 

rispettivamente  

- cap. 24069 del Bilancio, cod. bil. 2030207, per € 2.427,77 (Comuni - quota UE) 

- cap. 24070 del Bilancio, cod.bil 2030207 per € 3.696,77 (cofinz.Comuni) 

 

6. di procedere, con successiva ordinanza di liquidazione, al trasferimento in un’unica tranche 

della quota di saldo spettante al partner attuatore - Comune di Cernobbio - per un importo 

complessivo pari a € 6.124,54 (capitale), così come stabilito dal Decreto regionale n. 

5772/2015; 

 

7. di trasmettere la comunicazione di avvenuta erogazione della quota spettante al partner del 

PIA Ecolarius al Dirigente Regionale della Struttura Responsabile dell’Asse 4, nei termini e nelle 

modalità stabiliti dalle Linee guida, di cui al decreto n.13973/2009; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina n. 744 del  07/10/2015 

 

8. di dare atto che l’impegno medesimo è assunto a seguito di positiva verifica della 

compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi dell’art.9 della L.102/2009; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG in premessa citato; 

 

10. di trasmettere il seguente provvedimento al Settore Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza  

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to MOSCONI GIANCARLO 

 
 


